

امریکا گفته «هیچ اطلاعی» از حمله اسرائیل به بخش کنسولی سفارت ایران در دمشق نداشته و تل آویو نیز مانند دفاعت قیل، از قبول مسئولیت حمله عصر دوشنبه خودداری کرده است. در حالی که دولت‌های دوست یا حتی رقیب ایران، حمله تل آویورا محکوم کرده‌اند، اکثر ناظران بعید می‌دانند که تهران این بار، مقابل هدف قرار گرفتن فرماندهان نظامی ارشد خود، بمبیر صبر کردن در پیش بگیرد؛ چیزی که نشان‌دهنده یک مرحله جدید در فضای امنیتی میان تهران و تل آویو است.

■ ■ ■

روس‌ها تنها چند ساعت بعد از حمله به بخش کنسولی سفارت ایران، درخواست کردند که جلسه فوق‌العاده شورای امنیت سازمان ملل برگزار شود. آن‌بی‌سی‌نیوز از قول یک مقام امریکایی نوشته که واشینگتن هیچ اطلاعی از حمله اسرائیل به کنسولگری ایران نداشت. عربستان گفته «حمله به مراکز دیپلماتیک را که نقض معاهدات بین‌المللی و اصل مصونیت دیپلماتیک است، به هر بهانه‌ای و تحت هر توجیهی مردود می‌داند.» کاخ ریاست جمهوری روسیه معتقد است این حمله «اقدامی متجاوزانه» است که می‌تواند منجر به تشدید تنش‌ها در خاورمیانه‌شود که آستان پیامد‌های غیرقابل پیش‌بینی است. وزارت خارجه عراق و امارات عربی متحده، عملیات در دمشق را محکوم کرده‌اند و لبنان یک گام جلوتر، آن را تهدید «صلح و امنیت منطقه‌ای و بین‌المللی» خوانده است. چین، پاکستان، اندونزی، ونزواتلا، کوبا و برخی دولت‌های دیگر هم، با عباراتی تقریباً مشابه، حمله به بخش کنسولی سفارت ایران را محکوم کرده و درباره چشم‌انداز بی‌ثبات‌کننده آن هشدار داده‌اند، تحولی که نشان‌دهنده جدی شدن ارزیابی‌ها از پاسخ احتمالی تهران است. در حالی که در اولین واکنش‌ها به این جنایت، تردیدی در نوع و سطح واکنش ایران وجود داشت، رهبری انقلاب اطمینان «مجازات‌ی پیشمان‌کننده» برای «رتکاب این جنایات و سایر جنایات» داده است. روش، زمان، سطح و اینکه چه کسی این مجازات را انجام خواهد داد، مشخص نیست اما اکثر قریب به اتفاق ناظران بعید می‌دانند که تهران همچنان استراتژی صبر در پیش بگیرد؛ چیزی که به گفته منتقدان منجر به این شده که «طرف مقابل وقتی می‌داند پاسخی در یافت نمی‌کند اقدامات خود را ارتقا می‌دهد.»

■ **پیام نادر واشینگتن**

دولت امریکا در پاسخ به پیام مهمی که به گفته حسین امیرعبداللّه‌یان در نخستین مذاکرات قایق بمبادر روز سه‌شنبه

# پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۰۶۰۸۵۲۲۰۶

# مرحله متفاوت مجازات تل آویو

متغیرهایی که از نظر کارشناسان، پاسخ تهران به حمله رژیم صهیونیستی به بخش کنسولی سفارت ایران را گریزناپذیر کرده است



به واشینگتن ارسال شده، گفته که هیچ نقشی در این حمله و اطلاعات گسترده‌ای درباره یک ساختمان کنسولی مربوط به ایران در سوریه نداشته است. آکسیوس می‌گوید که «این پیام نادر» نشان می‌دهد که دولت بایدن، عمیقاً نگران است که این حمله اسرائیل به گسترش درگیری در سطح منطقه وازسرگیری حملات شبه‌نظامیان تحت حمایت ایران به نیروهای امریکایی شود. درحالی‌که شبکه ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی گزارش کرد مراکز دیپلماتیک اسرائیل در سراسر دنیا به حالت آماده‌باش درآمده و تدابیر امنیتی شدیدی و اتخاذ کرده‌اند، حزب‌الله لبنان در بیانیه‌ای حمله رژیم صهیونیستی به ساختمان کنسولگری ایران در دمشق را محکوم کرده و گفته که «مسلمان این جنایت که کنسولگری ایران را هدف قرار داد بدون مجازاتی انتقام از دشمن اسرائیلی نخواهد ماند»؛ موضعی که حدس و گمان‌ها درباره پاسخ غیرمستقیم تهران را تقویت می‌کند. با این حال، برخی کارشناسان حمله تل آویو به بخش کنسولی سفارت ایران را یک فاز جدید

رویارویی با اسرائیل می‌داند. چارلز لیستر، کارشناس مبارزه با تروریسم در مؤسسه خاورمیانه،حمله دوشنبه عصر اسرائیل در دمشق را از دو جنبه متفاوت می‌داند. لیستر می‌گوید: «اهدای از موقعیت عظیمی در قدرت بر خودار بود. او نقطه اصلی هر چیز و هر کاری بود که سباه و نیروی قدس در سوریه و لبنان انجام می‌دهند و این به سال‌ها قبل برمی‌گردد.» به نظر لیستر، محلی که مورد حمله قرار گرفته نیز اهمیت کلیدی دارد. او می‌گوید: «این حمله ساختمان کنسولگری را در مجاورت سفارت ایران در دمشق هدف قرار داد و ساختمان را صاف کرد.» به گفته لیستر، «تأسیسات دیپلماتیک به عنوان فضاهای حفاظت‌شده ملی و حاکمیتی تلقی می‌شوند» و حمله به یک مجتمع دیپلماتیک یا حتی یک ساختمان نیمه‌رسمی کنتراک آن، یک تشدید بالقوه قابل توجه است. این موضوعی است که دالیا داساکای، کارشناس خاورمیانه در مرکز روابط بین‌الملل دانشگاه کالیفرنیا، برای ارزیابی واکنش احتمالی ایران به آن اشاره می‌کند: «حمله به یک

# ۱۵ جوان

روزنامه جوان | شماره ۶۹۹۵

مجبور به انتقام‌گیری شود و این نگرانی از تشدید تنش و افزایش داده است. این ارزیابی است که سی‌ان‌ان نیز به آن اشاره می‌کند: «تصور اینکه ایران به حمله اسرائیل پاسخ ندهد، دشوار است.» به نوشته سی‌ان‌ان، از لحاظ فنی، کنسولگری ایران (در دمشق) جزو خاک و تمامیت ارضی ایران به شمار می‌رود که حمله روز دوشنبه، طی سال‌های اخیر آن را به بارزترین و آشکارترین حمله به خاک ایران بدل ساخته است. با این حال، اینکه انتقام ایران چه مختصاتی خواهد داشت، هنوز معلوم نیست. محمد نادر العمری، نویسنده و پژوهشگر سوری به شنبهوا گفته که «تجاوزات اخیر اسرائیل به کشورهای منطقه بی‌سابقه است» و این احتمال را رد نکرده که «ممکن است پاسخ نظامی مستقیم به نیروهای اسرائیلی داده شود.» علی واعظ، مشاور ارشد گروه بین‌المللی بحران معتقد است که ایران از این جنبه که حمله به نیروهایش به یک قاعده تبدیل نشود، به حمله تل آویو پاسخ خواهد داد: «در سوریه، اسرائیل حملات متعددی را انجام داده است. هدف قرار دادن مستقیم پرسنل سپاه هم رخ داده، اما بیشتر به عنوان یک استننا و نه قاعده.» به عقیده واعظ، حمله روز دوشنبه، هم از نظر «فزادی» که هدف قرار گرفته‌اند و هم از جهت «مکانی» که هدف قرار گرفته حائز اهمیت است. چارلز لیستر، کارشناس مبارزه با تروریسم مؤسسه خاورمیانه درباره اینکه پاسخ ایران «چیست و چه شکلی خواهد داشت» چند سناریو را پیش‌بینی می‌کند. یک سناریو این است که تهران بعد از کاهش حملات به نیروهای امریکایی بعد از تشدید ماه‌های اخیر، از متحنان خود بخواهد مجدداً حملات را از سر بگیرد: «آنها می‌توانند از نو شروع کنند.» لیستر می‌گوید: «واکنش سنتی ایران به حملات شدید اسرائیل، همیشه ضربه زدن به اسرائیلی‌ها نبوده است، بلکه هدف قرار دادن امریکایی‌ها بوده است. از دیدگاه ایران، آنها یکی هستند.» از نظر او «بدترین سناریوی احتمالی دیگر، انتقام‌جویی ایران است که به یک جنگ تمام‌عیاری بین اسرائیل و جزالله، قدرتمندترین گروه شبه‌نظامی نیابتی ایران تبدیل شود.» دالیا داساکای می‌گوید: «حزب‌الله مهم‌ترین باز بگر غیر دولتی برای ایرانی‌ها است، این نیروی بازدارنده نهایی آل‌پران است، بنابراین خطر تشدید تنش در آنجا قطعاً بالاتر است.» به گفته کای «حزب‌الله برای ایرانی‌ها مهم‌ترین بازبگر غیردولتی است، این نیروی بازدارنده نهایی آل‌پران است، بنابراین خطر تشدید تنش در آنجا قطعاً بالاتر است.»

مرکز دیپلماتیک مانند حمله به خود کنسول است. این همان چیزی است که این را به طور بالقوه تغییر دهنده بازی می‌کند.» در حالی که «فارین پالیسی» نوشته از نگاه ایران، تهران نه تنها یک فرمانده مهم در منطقه را از دست داد، بلکه او را «در حمله به سرزمین حاکمیتی خود» از دست داده، ارزیابی لیستر این است که «بی‌تردید ایران پاسخی قاطعانه خواهد داد» این چیزی است که اسامه دانورا، کارشناس سیاسی سوری نیز با آن موافق است. او می‌گوید که این حمله تشدید می‌شود. «این حمله ساختمان کنسولگری را در مجاورت سفارت ایران در دمشق هدف قرار داد و ساختمان را صاف کرد.» به گفته لیستر، «تأسیسات دیپلماتیک به عنوان فضاهای حفاظت‌شده ملی و حاکمیتی تلقی می‌شوند» و حمله به یک مجتمع دیپلماتیک یا حتی یک ساختمان نیمه‌رسمی کنتراک آن، یک تشدید بالقوه قابل توجه است. این موضوعی است که دالیا داساکای، کارشناس خاورمیانه در مرکز روابط بین‌الملل دانشگاه کالیفرنیا، برای ارزیابی واکنش احتمالی ایران به آن اشاره می‌کند: «حمله به یک

■ **تصور پاسخ ندادن ایران سخت است**

هلم سسالون و غزل گلشیری خبرنگاران لوموند در گزارشی نوشته‌اند که ایران که تاکنون از درگیری آشکار با اسرائیل اجتناب کرده است، ممکن است

### گزارش ۲

رژیم صهیونیستی به «آشپز خانه مرکزی جهانی» هم رحم نکرد

رژیم صهیونیستی که کمر به گرسنگی و نابودی مردم غزه بسته است، علاوه بر محاصره اقتصادی، به سازمان‌های حقوق بشری هم یک مشغول کمک‌رسانی به ساکنان این باریکه هستند رحم نمی‌کند و این بار فعالان سازمان «آشپزخانه مرکزی جهانی» را مورد هدف قرار داد که طی آن چند نفر کشته شدند؛ جنایتی که واکنش جامعه جهانی را به همراه داشت.

■ ■ ■

ارتش صهیونیستی که در شش ماه گذشته بیمارستان‌ها و مدارس غزه را تخریب و این منطقه را به جهنم روی زمین تبدیل کرده است، به سازمان‌های حقوق بشری که مشغول کمک‌رسانی به مردم گرسنه غزه هستند هم اجازه نمی‌دهد به فعالیت خود ادامه دهند. در تازه‌ترین جنایت، ارتش اشغالگر خودروی متعلق به اعضای سازمان آشپزخانه مرکزی جهانی را هدف قرار داد.

به گزارش الجزیره، در نتیجه بمباران خودروی سازمان «آشپزخانه مرکزی جهانی» توسط رژیم صهیونیستی که دوشنبه شب رخ داد هفت نفر از جمله شش تبعه خارجی کشته شدند. «آشپزخانه مرکزی جهانی» سازمان امدارسانی تأیید کرد که اعضای تیم آن در حمله ارتش اسرائیل در حاله که در تلاش برای رساندن غذا به نوار غزه بودند، کشته شدند. سازمان آشپزخانه مرکزی جهانی همچنین گفت: «امدادگرانی که قربانی بمباران اسرائیل شدند مأموریت بازرسی بندر غزه را داشتند.» این سازمان گفت: «کارمندان امداد رسان و غیرنظامیان هرگز نباید هدف قرار گیرند. آنچه اشغالگران مرتکب شدند یک تراژدی است.» در این بیانیه همچنین آمده است: «این حمله نه تنها علیه سازمان ما، بلکه علیه تمام نهادهای بشردوستانه بود. هفت نفر کشته شده اند استرالیا، لهستان و انگلیس بودند و تابعیت امریکا، کانادا و فلسطین را نیز داشتند. عملیات خود را موقتاً و فوراً در منطقه متوقف خواهیم کرد.» درباره آینده فعالیت‌مان به‌زودی تصمیم‌گیری خواهیم کرد.»

اسرائیل در ماه‌های اخیر بارها کمک‌های متعلق به آژانس امداد‌رسانی و کارایی برای آوارگان فلسطینی در خاور نزدیک موسوم به آنروا را هدف قرار داده است که طی آن نزدیک به ۵۰ نفر از اعضای این سازمان کشته شده‌اند. رژیم صهیونیستی با حمله به سازمان‌های حقوق بشری در غزه نشان داد که به هیچ قاعده بین‌المللی پایبند نیست، صهیونیست‌ها

در شرایطی که به دنبال بازی‌نی‌های صورت گرفته، چشم‌امید جهانیان به برقراری آتش‌بس در غزه طی سه روز عید سعید فطر دوخته شده، شواهد حاکی از این است که بی‌عملی تیم مذاکره‌کننده صهیونیست‌ها و تمایل نخست‌وزیر این رژیم برای تداوم جنگ، امکان برقراری آتش‌بس در راه‌های از ایهام قرار داده است.

به دنبال ناکام ماندن اقدامات برای آتش‌بس طی ماه مبارک رمضان، منابع مصری از تلاش برای تحقق آتش‌بس انسانی در غزه به مدت سه روز عید فطر خبر دادند. طبق اطلاعاتی که این منابع در اختیار گذاشته‌اند، هیئت صهیونیست در قاهره هیچ موضع جدیدی ارائه نکرده است. در این مورد، یک منبع مصری به العربی‌الجدید گفت: «سفر هیئت اسرائیلی در راستای مذاکرات آتش‌بس و تبادل اسرا نبود بلکه به تدابیر امنیتی و لجستیکی مربوط به اوضاع مکزب بین مصر و نوار غزه مربوط می‌شد. به همین دلیل، مذاکرات مربوط به آتش‌بس

در همان نقاط اختلاف اصلی مانده است.» وی تصریح کرد: «طرف اسرائیلی برای بازگشت فلسطینی‌ها به شمال غزه رویکرد واضحی ندارد. یافتند که نمی‌توان در ماه رمضان به توافق آتش‌بس رسید، اکنون برای آتش‌بس انسانی در عید فطر تلاش می‌کنند. مصر و امریکا هم بر مسئولان اسرائیلی برای توقف عملیات نظامی طی روزهای عید فطر فشار می‌آورند.»

یک منبع مصری دیگر نیز گفت: «هیئت اسرائیلی با مسئولان مصری درباره مسائل مربوط به عملیات نظامی در رفح صحبت و پیشنهادهایی را درباره سرنشست آوارگان در رفح ارائه کرد که همه این پیشنهادها به ایجاد نقاطی برای تجمع آوارگان دور از مناطق عملیات نظامی محدود می‌شود. با این حال، طرف اسرائیلی هیچ‌گونه ضمانتی درباره زندگی غیرنظامیان ندارد و هیچ‌گونه جوابی به سؤالات درباره هدف قرار دادن جمععات غیرنظامی طی ماه‌های قبلی نداد. مسئولان مصری طی این مذاکرات بر لزوم دور کردن عملیات نظامی از نوار مرزی و توافق با ایجاد یک منطقه امن تأکید کرده‌اند.»

■ **کارشنکی نتایج در تحقق آتش‌بس**

مأمون ابوعاصر، پژوهشگر علوم سیاسی و متخصص امور رژیم صهیونیستی معتقد است: «تاکنون هیئت مذاکره‌کننده اسرائیلی اختیارات کافی نداشته است و برای مذاکره به قاهره نمی‌رود. این یعنی مذاکرات از نظر عملی هیچ‌گونه پیشرفتی ندارد، مگر اینکه نتایج‌خواهد

## رویکرد



**بلینکن: وضعیت او کر این حساس است**

**باید به آنها سلاح برسانیم**

وزیر خارجه امریکا در سفر به فرانسه با تأکید بر لزوم ارسال کمک‌های تسلیحاتی به اوکراین، گفت این کشور در وضعیت حساسی قرار دارد. در حالی که مقامات روسیه هشدار می‌دهند که کمک‌های تسلیحاتی غرب به اوکراین آتش‌جنگ را شعله‌ور خواهد کرد، اعضای ناتو کم‌اکان ارسال مهمات به کی‌یف را تنها راه جلوگیری از پیشروی روس‌ها می‌دانند. امریکابه خاطر مخالفت جمهوریخواهان با تصویب کمک‌ها به اوکراین با چالش جدی مواجه شده‌است اما همچنان مصمم است که به هر طریقی شده تسلیحات کی یف را تأمین کند. «آنتونی بلینکن» وزیر خارجه امریکا که به فرانسه سفر کرده، روز سه‌شنبه گفت اوکراین در جنگ با روسیه در وضعیتی حساس قرار دارد و از تصویب نشدن لایحه بودجه حمایتی امریکا از اوکراین در مجلس نمایندگان انتقاد کرد.

به گزارش روتترز، بلینکن که برای دیدار با رئیس‌جمهور و وزرای مهم دولت فرانسه به این کشور سفر کرده، به خبرنگاران گفت: «باید چیزی را که اوکراینی‌ها برای دفاع از خود به آن نیاز دارند به آنها بدهیم؛ مخصوصاً مهمات و پدافند هوایی.» وی افزود: «این خود دلیل دیگری است که نشان می‌دهد بسته تکمیلی که جو بایدن (رئیس‌جمهور امریکا) از گنگره درخواست کرده باید هرچه سریع‌تر تصویب شود.»

در ماه‌های اخیر روند کمک‌های غرب به اوکراین کاهش یافته است و این مسئله نگرانی مقامات کی یف را در پی داشته است. ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین هشدار داده است در صورت عدم حمایت امریکا، اوکراین گام‌به‌گام و ذره‌ب‌ذره ناچار به عقب‌نشینی از مواضع خود خواهد بود. این در حالی است که با وجود صدها میلیارد دلار کمک مالی و تسلیحاتی به اوکراین از سوی اعضای ناتو در دو سال گذشته، این کشور هیچ موفقیتی در برابر ارتش روسیه کسب نکرده و حتی ۵ درصد از خاک اوکراین هم به تصرف روس‌ها درآمده است. اخیراً فرانسه از طرح اعزام نیروهای ناتو به اوکراین خبر داده که خشم روسیه را برانگیخته‌است و نسبت به عواقب این اقدام هشدار می‌دهند.

## اخبار گوناگوه

**کره شمالی**

**یک موشک بالستیک شلیک کرد**

ارتش کره جنوبی اعلام کرد، کره شمالی روز سه‌شنبه یک موشک که احتمالاً از نوع بالستیک میان‌برد بوده، به سمت دریا در سواحل شرقی این کشور شلیک کرد. به گزارش ایسنا، رئیس ستاد مشترک ارتش کره جنوبی اعلام کرد در ساعت ۶:۵۳ صبح سه‌شنبه از منطقه پیونگ‌یانگ، پایتخت کره شمالی، موشکی را که به نظر می‌رسد یک موشک بالستیک از کلاس میان‌برد باشد، شناسایی کرده است. مسئول اعلام کرد این تابه قبل از سقوط در دریا حدود ۶۰۰ کیلومتر پرواز کرد. وزارت دفاع ژاپن تخمین زد که موشک مذکور مسافت ۶۵۰ کیلومتر را طی کرده و حداکثر ارتفاع ۱۰۰ کیلومتری داشته است و به نظر می‌رسد این موشک شلیک‌شده خارج از منطقه اقتصادی انحصاری ژاپن سقوط کرده است.

**لواکشکو:**

**بلاروس برای جنگ آماده‌می‌شود**

رئیس‌جمهور بلاروس دیروز با اعلام اینکه کشورش تمایلی به جنگیدن ندارد در عین حال گفت که مینسک در حال آماده شدن برای جنگ است. «گزارش اسپوتنیک، الکساندر لوکاشنکو گفت: «هما نباید حرف کسی را باور کنید که بگوید ما می‌خواهیم جنگیم. اما ما برای جنگ آماده می‌شویم، من این را آشکارا می‌گویم. اگر صلح می‌خواهید، برای جنگ آماده باشید.» وی ادامه داد: «مینسک در حال انجام آموزش‌های لازم یگان‌های مربوطه است و انواع تسلیحات و تجهیزات در اختیار نیروها قرار می‌گیرد.»

**السیسی برای سومین دوره**

**ریاست جمهوری سوگند یاد کرد**

رئیس‌جمهور مصر با حضور در پارلمان این کشور، برای دور جدید ریاست‌جمهوری مصر سوگند یاد کرد. به گزارش اسپوتنیک، عبدالفتاح السیسی که با کسب ۳۹ میلیون و ۷۰۲ هزار رأی پیروز انتخابات ریاست‌جمهوری مصر شد، پس از ادای سوگند در اظهاراتی گفت: «بار دیگر عهد می‌بندم که مسیر خود را برای ساخت دولتی مدرن و دموکراتیک و تحقق خواسته‌های مردم تکمیل کنم.» السیسی اضافه کرد: «اولویت من محافظت از امنیت ملی مصر در منطقه‌ای پرآضطراب است.»

**مخالفت مقامات سابق دولت ترامپ**

**با نامزدی وی در انتخابات ۲۰۲۴**

بررسی‌ها نشان می‌دهد که شمار زیادی از مقامات سابق امریکایی در دولت ترامپ عنوان کرده‌اند که به هیچ وجه از وی در انتخابات ریاست‌جمهوری پیش‌روی این کشور حمایت نمی‌کنند. به گزارش نیوزویک، مایک پنس که در زمان ریاست‌جمهوری ترامپ، به عنوان معاون رئیس‌جمهور خدمت می‌کرد از جمله افرادی است که به صراحت اعلام کرده از وی برای حضور دوبار‌اش در کاخ سفید حمایت نمی‌کند. پنس دلیل عدم حمایتش را وجود اختلافات فراوان بر سر موضوعات مختلف خودش و ترامپ اعلام کرده است. مارک اسپر که برای دوره‌ای وزیر دفاع دونالد ترامپ بود، هم عنوان کرده ترامپ گزینه مناسبی برای ریاست‌جمهوری نیست چرا که وی به جای آنکه کشور را در اولویت قرار دهد، خودش را در اولویت قرار می‌دهد. السیبا فرح گرینفین، از مقامات سابق دولت ترامپ، جنابلیس، وکیل سابق کمپین ترامپ، مایکل کوبن، حقوقدان امریکایی، بیل بار، دادستان کل سابق امریکا، جیمز متیس، وزیر دفاع امریکا در دوره ترامپ، جان کلی، رئیس کارکن کاخ سفید از دیگر افرادی هستند که به صراحت اعلام کرده‌اند در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۲۴ به ترامپ رأی نمی‌دهند. پیش از این مارک میلی، رئیس ستاد مشترک ارتش امریکا در جریان یک سخنرانی ترامپ را دیکتاتور می‌متعصب خوانده بود.